
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUÍ, em 28 de Janeiro de 2009.
ANTONIO JURACI DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Geral Hospital Regional de Tucuruí

PORTARIA DE REVOgAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE  SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 21/HRT DE 28.01.2009
O Diretor do Hospital Regional de Tucuruí no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria Nº 2531/2007-CCG, de 27 
de junho de 2007,
Considerando os fatos ocorrido no dia 02.11.2008 envolvendo 
o servidor Elivanildo Braga Gonçalves, matricula SESPA 
57207842-1, no exercício de suas funções e fundamentado no 
Artigo 199 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
Revogar Portaria nº09/HRT de 16.01.2009, publicada no Diário 
Oficial nº 31341 de 20.01.2009.
Esta Portaria entra em Vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                 
Antonio Juraci dos Santos Pereira
Diretor Geral do HRT
PORTARIA

PORTARIA Nº 23, DE 28 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor do Hospital Regional de Tucuruí, unidade gestora 
da Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, § 
4º da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I – Revogar a Portaria Nº 01 de 06 de janeiro de 2009, 
publicada no Diário Oficial nº 31335 de 12 /01/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO JURACI DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Geral Hospital Regional de Tucuruí

PORTARIA Nº 063/2009-gAb/Dg/HOL,26/01/2009.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral à servidora SYANE 
CRISTINA LOPES DOS SANTOS, Agente Administrativo,matrícula 
n° 5719309/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, lotado no Departamento de Enfermagem, a partir de 
02/02/2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo o 
percentual de 70% sob o salário base.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA N°  064/2009-gAb/Dg/HOL,27/01/2009.
CONSIDERANDO o objeto do processo n° 2009/13175 de 
14/01/2009, Referente a diferença no estoque de Zoladex 
108mg (03 und) da Divisão de Farmácia deste Hospital.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual 
n°5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância com fundamentos no 
art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, constituído pelos 
servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES COSTA, Psicólogo, 
matrícula n°5042496/2, EDINEA MARIA BORGES MAIA, 
Enfermeiro, matrícula nº3260051/1 e DINETE BOULHOSA 
MENDES, Agente Administrativo, matrícula n°3258360/1, 
para apurar responsabilidade(s) sobre o objeto constante dos 
processos elencados no primeiro considerando desta portaria, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar 
a disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão 
dos trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo 
para isso se desincompatibilizarem de suas funções até o 
encerramento dos trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do 

R.J.U., e desde já ficam cientes que em caso de não conclusão 
no tempo legal estarão sujeitos as penalidades elencadas no 
art. 183 do mesmo diploma legal.
Belém, 29 de janeiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

INEXIgIbILIDADE DE LICITAÇÃO
N° DA INEXIgIbILIDADE: 161.390/2008

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e SUNMEDCARE COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO:Aquisição de aparelho de tromboelastrograma + 
software de acordo com a especificação.
VALOR : R$-370.000,00
FUNDAMENTO LEGAL: Art.25,I da lei nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO

Nº DO CONTRATO: 010/2008-HOL    PROC.529.662/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO NOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS  HOSPITALARES.
Valor do Contrato Original: R$ R$-261.097,20
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e BLB  ELETRÔNICA  LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR O PRESENTE  
CONTRATO PELO PERÍODO DE 12 ( DOZE ) MESES.
Valor: R$ R$-261.097,20
Data da Assinatura: 29/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/02/2009 a 31/01/2010
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, nº 738 - 
CEP.66.055-210 -  Belém/Pa
Data da Publicação: 29/01/2009

ERRATA DE PORTARIA – LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 032/2009/gAP DE 26 DE JANEIRO DE 

2009, DOE – 31348 DE 29/01/2009.
ONDE SE LÊ : no período de 02.02.2009 à 02.04.2009.
LEIA-SE :  no período de 16.02.2009 à 16.04.2009.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 29 de janeiro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: CONTRATO Nº 009/2009.

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº060/08
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ-HEMOPA  E USUAL ETIQUETAS – LUCIANO FERREIRA 
DA SILVA – PALMEIRA -ME
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS)
Vigência: 27/01/2009 a 27/01/2010
Valor: R$ R$- 5.999,82
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 62201, 
Programa de Trabalho: 10302118826230000, Código da 
Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269001022
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 27/01/2009
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Rodovia PR 151, Km 380, nº 326, Cep 
nº 84130-000, Cidade de Palmeira, Estado do Paraná

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREgÃO ELETRÔNICO Nº 13/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de fios e materiais cirúrgicos para atender as 
necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificado de forma clara e precisa no anexo I deste 
Edital
A firma Brasuture Indústria e Comércio, Importação e 
Exportação Ltda  foi adjudicada nos itens 01, 15, 32, 34 e 
35, perfazendo um valor total de R$ 5.993,52 (Cinco mil, 
novecentos e noventa e três reais e cinquenta e dois centavos).
A firma E.R. Trindade  foi adjudicada nos itens 02,10, 25, 26 
e 47,  perfazendo um valor total de R$ 21.981,60 (Vinte e um 
mil, novecentos e oitenta e um reais e sessenta centavos).
A firma Shalon Fios Cirúrgicos Ltda  foi adjudicada nos itens 0
3,04,05,06,07,08,09,18,19,20,21,22,42 e 45, perfazendo um 
valor total de R$ 19.335,36 (Dezenove mil, trezentos e trinta e 
cinco reais e trinta e seis centavos).
A firma Laboratórios B. Braun S/A foi adjudicada nos itens 14, 
24, 27, 48 e 49, perfazendo um valor total de R$ 27.896,40 
(Vinte e sete mil, oitocentos e noventa e seis reais e quarenta  
centavos).
A firma Johnson & Johnson do Brasil  Indústria e Comércio 
de Produtos para Saúde Ltda  foi adjudicada no item 16, 
perfazendo um valor total de R$ 51.680,64 (Cinquenta e um 
mil, seiscentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos).
A firma Bioline Fios Cirúrgicos Ltda-EPP  foi adjudicada nos itens 
17, 39, 43, 50 e 52, perfazendo um valor total de R$9.434,64 
(Nove mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e 
quatro centavos).
A firma Point Suture do Brasil Indústria de Fios Cirúrgicos 
Ltda foi adjudicada nos itens 33,38 e 44, perfazendo um valor 
total de R$ 3.209,04 (Três mil, duzentos e nove reais e quatro 
centavos).
O valor Total  desta licitação é de R$ 139.531,20 (Cento e trinta 
e nove mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte centavos).
Belém, 30 de janeiro de 2009.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Pregoeira - CPL/FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
PREgÃO ELETRÔNICO  Nº 001/2009

Objeto: A contratação de empresa especializada em 
manutenção de jardins e demais áreas verdes da Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, com o fornecimento de 
mão-de-obra, equipamentos, ferramentas, e insumos, por um 
período de 12(doze) meses, conforme especificações contidas 
de forma clara e especifica nos anexos deste Edital.
Data de Abertura: 13/02/2009.
Horário: 10:00horas –horário de Brasília
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br  ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o 
edital e seu termo de referência.
Belém, 30 de janeiro de 2009.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

TERMO DE HOMOLOgAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº004/2008-SECULT

De acordo com o resultado apresentado pela Comissão Especial 
de Licitação/SECULT, referente ao Processo Licitatório na 
modalidade Tomada de Preços nº 004/2008-SECULT, destinado 
à contratação de serviços de engenharia para a elaboração de 
projeto de detalhamento de arquitetura, desenvolvimento do 
projeto executivo das instalações: hidro sanitárias, elétricas 
e afins, bem como, climatização, orçamento analítico e 
especificações técnicas para as obras de restauração e reforma 


